
Besprechungsprotokoll  

Energiegruppe Dietach 
 
Ort: Sitzungssaal Gemeindeamt Dietach 
Datum 08.11.2011     
 

1 Teilnehmer 
Nachname Vorname eMail 08.11.2011
Aichberger Manfred aichberger@b-shop.at
Aichberger Roswitha aichberger@b-shop.at ja
Beran Christian e.beran@kurz-zt.at ja
Ganglbauer Franz franz.ganglbauer@aon.at
Hackl Erwin erwin.hackl@pc-club.at
Hayek Walter
Heiml Oliver oliver.heiml@gmx.at ja
Hochleitner Herbert h.hochleitner@ses.at
Kampenhuber Johannes johann.kamp@b-shop.at ja
Lang Oliver langoli@gmx.at ja
Lukasek Ludek ludek.lukasek@aon.at ja
Neustifter Hermann amtsleiter@dietach.ooe.gv.at ja
Reinhart Kurt - ja
Reiter Lukas lukas_reiter@gmx.at
Rinnerberger Johann rinnerberger@gmx.at ja
Rogner Gottfried rogo@ris.at ja
Scheiber Andreas scheiber@b-shop.at
Schittenberger Clemens clemens.schittenberger@systema.info ja
Schröck Sabine s.schroeck@eduhi.at
Schubert Michael michael.schubert@aon.at ja
Sengschmied Christian christian.sengschmied@gmx.at ja
Steiner Herbert herbert.steiner@boehlerit.com ja
Thoma Karl karlthoma@gmx.at ja
Winklerebner Walter w.winklerebner@aon.at
Zwickelhuber Herbert herbert.zwickelhuber@gmail.com ja  
 

2 Übergeordnete Aktivitäten 

2.1 Zielerreichung 
Wie wollen wir feststellen, dass die Ziele 5 Jahre erreicht wurden? 
 
 



3 Projektgruppen 

3.1 Film ‚Energy Autonomy – Die 4. Revolution‘  
Bearbeitung durch Aichberger Roswitha, Kampenhuber Johannes und Reiter Lukas. 
 
Die Vorführrechte z.B. in einer Bibliothek belaufen sich auf 250.- 
 
Für die Vorführung gibt es nun 2 Möglichkeiten: 

 Mit dem Kinobetreiber gibt es eine Vereinbarung, dass das Kino den Dietachern ein Tag 
pro Jahr zur Verfügung gestellt wird. In diesem Zusammenhang könnten 1 Kinderfilm, 
1 Jugendfilm  und danach der Film „Die 4. Revolution“ gezeigt werden. 

 Gemeindekinotag am 18.12.2011 um 13:00 werden 3 Säle zur Verfügung gestellt. 
 
Film am So. Vormittag zeigen oder parallel Thoma 

3.2 Photovoltaik 
Projektleiter: Lang Oliver  
Mitglieder: Aichberger Roswitha, Rinnerberger Johann, Scheiber Andreas, Schittenberger  
Clemens, Sengschmied Christian 
 
Ziel ist weiterhin die Errichtung einer Gemeinschaftsanlage (obwohl die Gemeindeanlage 
jetzt ganz durch die Gemeinde finanziert wird.) 
 
Achtung: Bei PV Anlagen auf Grünflächen ist Umwidmung notwendig! 
 
Einweihung der Schul- oder Gemeinde PV Anlage wäre am Tag der Sonne (Fr.4. oder 
Sa.5.Mai) recht schön. 

3.3 Thermische Sanierung 
Beispielhafte Sanierung eines Altbaus (wir bei der Veranstaltung beim Wirt im 
Feld gezeigt für Gemeindeblatt aufbereiten 

Zwickelhuber 

 

3.4 Solaranlage Fußballplatz 
Bearbeitung durch Reiter Lukas und Steiner Herbert. 
Der Verbrauch des Fußballvereins Dietach für Warmwasseraufbereitung liegt bei ca. 
15.000 kWh/Jahr. 
 
Es sollen noch Erfahrungen von anderen Vereinen gesammelt werden (z.B. wie 
groß die Speicher ausgelegt sein sollen). 

Steiner 

3.5 Wind 
Projektleiter: Aichberger Manfred 
Mitglieder: Lang Oliver und Schittenberger Clemens. 
 
Momentan wenig Aktivitäten in der Wind Aktivgruppe 
 
Besuch der Windräder der Fa. Schachner ist noch immer geplant. Aichberger 

Frühjahr / 
Sommer 

Windkarte für Gemeindegebiet Dietach wird beschafft. Aichberger 
In der Aktivgruppe „Wind“ wird ein „Fahrplan zur Errichtung von  



Windanlagen“ erstellt. 
Interessante Projekte gibt es momentan mit Eigennutzung von Wind in 
Kombination mit PV und Speicherung der überschüssigen Energie in einem 
3000 l Speicher (zur Unterstützung der Heizung) 

 

Wolfgang Winkler hat Interesse bei ihm oben am Hof ein Windrad 
aufzustellen und soll von der Wind-Gruppe unterstützt werden. 

 

  
 

3.6 Öffentlicher Verkehr 
Bearbeitung durch Kampenhuber Johannes. 
 
Bei der Verlängerung der städtischen Linie, die nach Dornach führt besteht das Problem, 
dass die Fahrzeit dann über eine Stunde betragen würde und daher ein zweiter Bus samt 
Fahrer benötigt würden und außerdem muss die Linie EU weit ausgeschrieben werden, 
wenn sie über das Ortsgebiet hinaus geht. 
 
Steyrer Bus Gesellschaft wird ausgegliedert. Kampenhuber 

Erneute Anfrage nächsten 
Sommer. 

 
Eine weitere Alternative wäre, jeden zweiten Linzer Bus bei der Tankstelle am Heuberg 
abzuleiten und über Dietach wieder zurück nach Steyr zu führen.  
Ansuchen wurde an Land gestellt und an Verkehrplanung weitergeleitet. 
Realistische Lösung. 
 

3.7 Gemeinde 
Energieausweise für alle Gemeindegebäude kostet ca. 5.000.- und wird daher nicht 
angestrebt. 
Sanierung des Gemeindeamts ist geplant (Alle Gemeindegebäude stehen automatisch unter 
Denkmalschutz, daher muss Sanierung mit Denkmalamt abgesprochen werden.) 
 
Bücherei wurde vor 15 Jahren thermisch saniert. 

3.8 Energieberatung für Betriebe  
Bearbeitung durch Zwickelhuber Herbert. 
 

3.9 Energieroas: Tag der offenen Tür für interessanter 
Energieanlagen 

In Adlwang wurden private Anlagen vorgeführt. (1300 bis 1600) 
Besichtigung im Rahmen von individuellen Radrundreisen. 
 
In Dietach soll das am 5. Mai (Tag der Sonne) auch durchgeführt werden, und eine 
Projektteam gegründet. 
:  
 
Vorführung der Heizungsanlage bei Kino und in der Landwirtschaft Thoma 
Eintragung im Veranstaltungskalender Neustifter 
Projektteam: Zwickelhuber, Lang, Kampenhuber, Thoma, Schittenberger, 
Rinnerberger, Lukasek 
Termin ausschreiben 

Lang 



 
Tipps: 

 Plan mit Anlagen mit Himmelsrichtungen 
 Technische Daten und Kosten (direkt auf Anlage) 
 Gemeinsame Abschlussveranstaltung mit Vortrag, Essen, Diskussion 
 Infobus der Energie AG 
 E-Mobilität (Tests von Autos, Mopeds, Fahrrädern) 
 Info Wolbring 
 Ausschreibungen im Gemeindeblatt 
 Reisezentrum? 

 
 
Termin der nächsten Sitzung: 24.1.2012  19:30, Gemeinde 
 
 
 
 
 
Die Energiegruppenleiter 
 
 
Lang Oliver   Zwickelhuber Herbert 
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